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BAB  IV 

HASIL PENELITIAN DAN PEMBAHASAN 

A. Hasil Penelitian 

1. Pelaksanaan Pre-tes 

 Untuk mengetahui tingkat pemahaman belajar siswa terhadap materi 

IPA tentang ciri-ciri makhluk hidup dengan menggunakan model 

pembelajaran Problem Solving terlebih dahulu siswa diberikan pre-tes. 

Tabel 4.5 Data Tes Hasil Belajar Siswa 

 

No 

 

Nama 

Skor Keterangan 

T T T 

1 Adam Habib Mustofa 60  Tidak Tuntas 

2 Ahmad Rizqi Saputra 80 Tuntas  

3 Amiyatus Sholekah 40  Tidak Tuntas 

4 Antaka Faadilah Iswadi 80 Tuntas  

5 Arsyi Putra Pratama 70 Tuntas  

6 Berliana Rosa Nur Faidah 80 Tuntas  

7 Carissa Abida Diya Ulhaq 60  Tidak Tuntas 

8 Elly Agustin 50  Tidak Tuntas 

9 Farah Fauziah Putri 70 Tuntas  

10 Izza Halena Laili 80 Tuntas  

11 Khofiyah Maulani 60  Tidak Tuntas 

12 Mahesa Armando Duta 

Handoko 

50  Tidak Tuntas 

13 M. Anas Rizal Qaf Rifqi 70 Tuntas  

14 M. Bakhits Zhalifunmas 80 Tuntas  

15 M. Dafa Pramudya Al Irsyad 70 Tuntas  

16 M. Hafdz Mahzumi 80 Tuntas  

17 M.Rafly Shava Aldino 70 Tuntas  

18 M. Sainul Abidin 50  Tidak Tuntas 

19 Nasywa Fauzil Adhim 70 Tuntas  

20 Nur Astrid Salsabila R K 70 Tuntas  

21 Nurin Elvina 30  Tidak Tuntas 

22 Qurrata Aini 80 Tuntas  

23 Rendi Ferdinand Dwi Nanda 70 Tuntas  
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24 Savira Siti AzZahra 70 Tuntas  

25 Siti Najwa Nabila Arifin 40  Tidak Tuntas 

26 Sonia Pustpita Az Zahra 70 Tuntas  

27 Tri Wulansari 70 Tuntas  

28 Vanny Nur Qomariyah 40  Tidak Tuntas 

29 M. Haikal Izza 80 Tuntas  

Jumlah 2900           19  10 

Rata-Rata 65,17  

Ketuntasan 65,52%  

 

 Dari tabel diatas dapat dijelaskan bahwa diperoleh nilai rata-rata 

belajar siswa adalah 65,17 dan ketuntasan belajar mencapai 65,52% atau 

ada 19 siswa dari 29 siswa sudah tuntas belajar. Hasil tersebut 

menunjukkan bahwa secara klasikal siswa belum tuntas belajar, karena 

siswa memperoleh nilai  65 hanya sebesar 65,52% lebih kecil dari 

persentase ketuntasan yang dikehendaki yaitu sebesar 85%. Hal ini 

disebabkan karena siswa masih merasa baru dan belum mengerti apa yang 

dimaksudkan dan digunakan guru dengan menerapkan metode pemecahan 

masalah (Problem Solving). 

2. Perencanaan Tindakan Siklus I 

 Pada tahap ini peneliti mempersiapkan perangkat pembelajaran yang 

terdiri dari rencana pelajaran 1, LKS 1, soal tes formatif 1, dan alat-alat 

pengajaran yang mendukung.  

3. Pelaksanaan Tindakan Siklus I 

 Pelaksanaan kegiatan belajar mengajar untuk siklus I dilaksanakan 

pada tanggal  3 Maret 2014 di kelas III dengan jumlah siswa 29 siswa. 
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Dalam hal ini peneliti bertindak sebagai guru. Adapun proses belajar 

mengajar mengacu pada rencana pelajaran yang telah dipersiapkan. 

pengamatan (observasi) dilaksanakan bersamaan dengan pelaksaaan 

belajar mengajar. Pada akhir proses belajar mengajar siswa diberi tes 

formatif I dengan tujuan untuk mengetahui tingkat keberhasilan siswa 

dalam proses belajar mengajar yang telah dilakukan. Adapun data hasil 

penelitian pada siklus I adalah sebagai berikut : 

Tabel 4.6  Distribusi Hasil Tes Siklus I 

 

No 

 

Nama 

Skor Keterangan 

T T T 

1 Adam Habib Mustofa 70 Tuntas  

2 Ahmad Rizqi Saputra 60  Tidak Tuntas 

3 Amiyatus Sholekah 80 Tuntas  

4 Antaka Faadilah Iswadi 80 Tuntas  

5 Arsyi Putra Pratama 80 Tuntas  

6 Berliana Rosa Nur Faidah 70 Tuntas  

7 Carissa Abida Diya Ulhaq 60  Tidak Tuntas 

8 Elly Agustin 60  Tidak Tuntas 

9 Farah Fauziah Putri 70 Tuntas  

10 Izza Halena Laili 80 Tuntas  

11 Khofiyah Maulani 70 Tuntas  

12 Mahesa Armando Duta 

Handoko 

60  Tidak Tuntas 

13 M. Anas Rizal Qaf Rifqi 80 Tuntas  

14 M. Bakhits Zhalifunmas 80 Tuntas  

15 M. Dafa Pramudya Al Irsyad 70 Tuntas  

16 M. Hafdz Mahzumi 80 Tuntas  

17 M.Rafly Shava Aldino 70 Tuntas  

18 M. Sainul Abidin 60  Tidak Tuntas 

19 Nasywa Fauzil Adhim 80 Tuntas  

20 Nur Astrid Salsabila R K 60  Tidak Tuntas 

21 Nurin Elvina 90 Tuntas  

22 Qurrata Aini 90 Tuntas  

23 Rendi Ferdinand Dwi Nanda 70 Tuntas  



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

51 

 

 

 

24 Savira Siti AzZahra 70 Tuntas  

25 Siti Najwa Nabila Arifin 60  Tidak Tuntas 

26 Sonia Pustpita Az Zahra 70 Tuntas  

27 Tri Wulansari 70 Tuntas  

28 Vanny Nur Qomariyah 80 Tuntas  

29 M. Haikal Izza 80 Tuntas  

Jumlah 2100             22 7 

Rata-Rata 72,41  

Ketuntasan 75.86%  

Keterangan:  

T      : Tuntas  

TT     : Tidak Tuntas 

Jumlah siswa yang tuntas   : 22 

Jumlah siswa yang belum tuntas  : 7 

Klasikal     : Belum tuntas  

Tabel 4.7  Rekapitulasi Hasil Tes Siklus I 

No             Uraian     Hasil Siklus I 

1 

2 

3 

Nilai rata-rata tes formatif 

Jumlah siswa yang tuntas belajar 

Persentase ketuntasan belajar 

         72,41 

         22 

        75,86 

 

 Dari tabel di atas diperoleh nilai rata-rata  belajar siswa adalah 72,41 

dan ketuntasan belajar mencapai 75,86% atau ada 22 siswa dari 29 siswa 

sudah tuntas belajar. Hasil ini menunjukkan bahwa pada siklus I ini 

ketuntasan belajar secara klasikal telah mengalami peningkatan sedikit lebih . 

 Adanya peningkatan hasil belajar siswa ini karena setelah guru 
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menginformasikan bahwa setiap akhir pelajaran akan selalu diadakan tes 

sehingga pada pertemuan berikutnya siswa lebih termotivasi untuk belajar. 

Selain itu siswa juga sudah mulai mengerti apa yang dimaksudkan dan 

dinginkan guru dengan menerapkan metode pemecahan masalah (Problem 

Solving). 

 Siklus II 

a. Tahap perencanaan  

 Pada tahap ini peneliti mempersiapkan perangkat pembelajaran yang 

terdiri dari rencana pelajaran 2, LKS 2, soal tes formatif II, dan alat-alat 

pengajaran yang mendukung.  

b. Tahap kegiatan dan pelaksanaan 

 Pelaksanaan kegiatan belajar mengajar untuk siklus II dilaksanakan 

pada tanggal 10 Maret 2014 di kelas  III dengan  jumlah siswa  29 siswa. 

Dalam hal ini peneliti bertindak sebagai guru. Adapun proses belajar mengajar 

mengacu pada rencana pelajaran dengan memperhatikan revisi pada siklus I, 

sehingga kesalahan atau kekurangan pada siklus I tidak terulang lagi pada 

siklus II. Pengamatan (observasi) dilaksanakan bersamaan dengan 

pelaksanaan belajar mengajar. 

 Pada akhir proses belajar mengajar siswa diberi tes formatif II dengan 

tujuan untuk mengetahui tingkat keberhasilan siswa selama proses belajar 

mengajar yang telah dilakukan. Instrumen yang digunakan adalah tes formatif 

II. Adapun data hasil penelitian pada siklus II adalah sebagai berikut: 
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Tabel 4.8  Distribusi Hasil Tes Siklus II 

 

No 

    

Nama 

Skor Keterangan 

T T T 

1 Adam Habib Mustofa 90 Tuntas  

2 Ahmad Rizqi Saputra 90 Tuntas  

3 Amiyatus Sholekah 80 Tuntas  

4 Antaka Faadilah 

Iswadi 

80 Tuntas  

5 Arsyi Putra Pratama 90 Tuntas  

6 Berliana Rosa Nur 

Faidah 

80 Tuntas  

7 Carissa Abida Diya 

Ulhaq 

60  Tidak Tuntas 

8 Elly Agustin 80 Tuntas  

9 Farah Fauziah Putri 80 Tuntas  

10 Izza Halena Laili 70 Tuntas  

11 Khofiyah Maulani 80 Tuntas  

12 Mahesa Armando 

Duta Handoko 

60  Tidak Tuntas 

13 M. Anas Rizal Qaf 

Rifqi 

80 Tuntas  

14 M. Bakhits 

Zhalifunmas 

80 Tuntas  

15 M. Dafa Pramudya Al 

Irsyad 

80 Tuntas  

16 M. Hafdz Mahzumi 60 Tuntas Tidak Tuntas 

17 M.Rafly Shava Aldino 80 Tuntas  

18 M. Sainul Abidin 90 Tuntas  

19 Nasywa Fauzil Adhim 90 Tuntas  

20 Nur Astrid Salsabila R 

K 

90 Tuntas  

21 Nurin Elvina 80 Tuntas  

22 Qurrata Aini 90 Tuntas  

23 Rendi Ferdinand Dwi 

Nanda 

80 Tuntas  

24 Savira Siti AzZahra 80 Tuntas  

25 Siti Najwa Nabila 

Arifin 

80 Tuntas  

26 Sonia Pustpita Az 

Zahra 

80 Tuntas  

27 Tri Wulansari 70 Tuntas  



 

    digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id  digilib.uinsby.ac.id   

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

54 

 

 

 

28 Vanny Nur 

Qomariyah 

60  Tidak Tuntas 

29 M. Haikal Izza 80 Tuntas  

Jumlah 2290                25 4 

Rata-Rata 78,29  

Ketuntasan 86,21%  

Keterangan: 

T      : Tuntas 

TT     : Tidak Tuntas 

Jumlah siswa yang tuntas               : 25 

Jumlah siswa yang belum tuntas              : 4 

  Klasikal                 : Tuntas   

Tabel 4.9 Rekapitulasi Hasil Tes Siklus II 

No       Uraian       Hasil Siklus II 

1 

2 

3 

Nilai rata-rata tes formatif 

Jumlah siswa yang tuntas belajar 

Persentase ketuntasan belajar 

78,97 

25 

86,21 

 

 Berdasarkan tabel diatas diperoleh  nilai rata-rata tes formatif sebesar 

78,97 dan dari 29 siswa yang telah tuntas sebanyak 25 siswa dan 4 siswa 

belum mencapai ketuntasan belajar. Maka secara klasikal ketuntasan 

belajar yang telah tercapai sebesar 86,21% (termasuk kategori tuntas).  

Hasil pada siklus II ini mengalami peningkatan lebih baik dari siklus I. 

Adanya peningkatan hasil belajara pada siklus II ini dipengaruhi oleh 
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adanya peningkatan kemampuan guru dalam menerapkan pembelajaran 

metode pemecahan masalah (Problem Solving) sehingga siswa menjadi 

lebih terbiasa dengan pembelajaran seperti ini sehingga siswa lebih mudah 

dalam memahami materi yang telah diberikan. 

 

B. Pembahasan Hasil Penelitian 

 Pada tahap ini apakah yang dikaji telah terlaksana dengan baik 

maupun yang masih kurang baik dalam proses belajar mengajar dengan 

penerapan pembelajaran metode pemecahan masalah (Problem Solving). 

Dari data-data yang telah diperoleh dapat duraikan sebagai berikut:  

1)  Selama proses belajar mengajar guru telah melaksanakan 

semuapembelajaran dengan baik. Meskipun ada beberapa aspek yang 

belum sempurna, tetapi persentase pelaksanaannya untuk masing-

masing aspek cukup besar. 

2)  Berdasarkan data hasil pengamatan diketahui bahwa siswa aktif 

selama proses belajar berlangsung. 

4)  Kekurangan pada siklus-siklus sebelumnya sudah mengalami 

perbaikan dan peningkatan sehingga menjadi lebih baik. 

5)  Hasil belajar siswa pada siklus II mencapai ketuntasan. 

 

 Pada siklus II guru telah menerapkan pembelajaran metode pemecahan 

masalah (Problem Solving) dengan baik dan dilihat dari aktivitas siswa serta 
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hasil belajar siswa pelaksanaan proses belajar mengajar sudah berjalan dengan 

baik. Maka tidak diperlukan  revisi terlalu banyak, tetapi yang perlu 

diperhatikan untuk tindakan selanjutnya adalah memaksimalkan dan 

mepertahankan apa yang telah ada dengan  tujuan agar pada pelaksanaan 

proses belajar mengajar selanjutnya penerapan pembelajaran  metode 

pemecahan masalah (Problem Solving) dapat meningkatkan proses belajar 

mengajar sehingga tujuan pembelajaran dapat tercapai. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 




